1.

34744

IVVISED.

ARAT.

OTTS.

NIC.

2.

3.

4.

5.

6.

19

34714

Num. 3. cat. A. num. 2.

Ledulinus

Acator

Tunney

et

Vita & Nicolai

*Sedulio Celin*

IVVENCI VITA A DIVO HIERONYMO IN  
LIBRO DE VIRIS ILLVSTRIBVS.

Vuenius nobilissimi generis Hispanus, presbyter qua,  
tuor euangelia hexametris uersibus penead uerbū trās-  
ferens quatuor libros cōposit. & nonnulla eodem me-  
tro ad sacramentorum ordinem pertinentia. Floruit sub Con-  
stantino principe.

A ratoris Vita ex uariis accepta libris ab Aldo R.  
ubietiam de Sedulio pauca quādam dicuntur.

Rator Sāctæ Romanæ Ecclesiæ subdiaconus Cardina-  
lis fuit. Scriptis actus apostolorū heroico carmine duo;  
bus libris, quos Vigilio Pōtifici dedicauit, ut ipse in epī-  
stola, quæ ante primū librum impressa est, inquit. eosq; ipsos li-  
bros Pontifici max. muneri dedit. viii. idus Aprilis in presby-  
terio ante confessionem beati Petri, cum & episcopi, & presby-  
teri & diaconi, & alii quamplurimi adessent. recitatosq; aliqua  
ex parte Surgentus primicerius Scholæ notariorum dedit, ut  
in ecclesiæ scrinio collocarentur. Sed doctissimus quisq; summa  
instantia rogauit Pōtificem, quo eos libros iuberet publice reci-  
tari, quo facto, in diui Petri templum cognomento ad vincula,  
omnes conueniunt. Atque ipso autore recitante, maxima attē-  
tione quater ambo libri auditи sunt his s. diebus. I dibus Apri-  
lis. xiii. Kal. Maii. viii. idus eiusdem. iii. Kal. I unias. Cum uero  
hos libros componeret, Vrbs Roma a Gottis, & Vandalis ob-  
sidebatur eratq; in urbe de eligendo Pontifice non parua dissen-  
sio. Tandem diuina clementia urbe ab hostibus liberata, Vig-  
ilioq; creato Pōtifice, pax ecclesiæ reddita est Anno Domini no-  
stri I esu Christi. D. VII. Contulisse autem se ad scribendos  
actus apostolorū, idcirco uersibus Arator dicitur, q; fecisse idēm  
in Euangeliō Iuuencum, ac Seduliū uidisset. Id uero in eo Ara-  
tore licet uidere, qui Venetiis, & in Diui Georgii cognomento  
Maioris, & Deiperæ semp Virginis in Hortis bibliotheca alli-  
gatus est. Quare Sedulium quoq; ab hincmille, & cētum annos

ac plus eo fuisse colligimus. q̄q de eo nihil unq̄ legi, nisi i libris  
decretorum distinctione quinta. capite Sancta Romana eccl,  
sia his uerbis. I tē uenerabilis uiri Sedulii paschale opus, quod  
heroicis descripsit ueribus, insigni laude proferimus. Coniici,  
mus tamen ex eius epistola ad Macedonium presbyterum Iu  
uenci libros de historia euāgelica non uidisse Sedulium. Nam  
cum in ea epistola causam reddit, cur ueribus euangelium scri  
psierit, Iuuenci, qui idem fecerat. haudquaquam meminit. Nō  
enim culpa uacaret, si id sciens prætermisisset, & eo magis, cum  
locus ipse exigeret, ut Iuuencū, quē imitaref, habere se diceret.  
Verba uero Sedulii in epistola ad Macedoniū hæc sunt. Cur  
aut̄ metrica uoluerim hæc ratione cōponere, breuiter expedire  
nō differā. Raro pater optime, qd & tua pitia lectionis assiduita  
te cognoscit. Diuinæ munera potestatis stilo quisquam huius  
modulationis aptauit. Verum quia in eadem epistola de diuo  
Hieronymo mentionem facit in hunc modum. Nec Hierony  
mi diuinæ legis interpretis, & celestis bibliothecæ cultoris, exē  
pla pudeat imitari. Puto Hieronymum, & Sedulium iisdem fu  
isse temporibus. Ita tamen ut nec Hieronymus de Sedilio in li  
bro de uiris illustribus scribere potuerit, nec Iuuenci libros, uel  
loci distantia, uel aliquo alio impedimento Sedulius uiderit.  
Quanquam illud miror Gennadium, qui post Hieronymum de  
uiris illustribus scripsit, nunquam meminisse Sedulii. Quamob  
rem arbitror Sedulii libros aliquot secula delituisse. Quod ue  
ro nec de Aratore fit mentio apud Gennadium, est, quia centū  
annos, & amplius post Gennadium Arator floruit.

### VITA SEVERI SULPITII A GENNADIO.

Euerus presbyter cognomento Sulpitius, Aquitanicæ  
f prouinciæ, & genere, & literatura nobilis, & paupertati  
s, atq; humilitatis amore conspicuus. Carus etiam san  
ctis Martino Turinensi episcopo, & Paulino Nolensi. scripsit nō  
contēnda opuscula. Nam epistolas ad amorem Dei, & con  
temptum mundi exhortatorias scripsit. Sorori sue multas, quæ

& notæ sunt. Scripsit & ad supradictum Paulinum Nolanum  
duas, & ad alios alias. Sed quia in aliquibus etiam familiaris ne  
cessitas inserta est, non digeruntur. Scripsit & ad multorum pro  
fectum uitam beati Martini monachi, & episcopi, signis, & p,  
digiis, ac uirtutibus illustris. Item cōfabulationem Posthumia  
ni, & Galli se mediante, & iudice. De contuersatione monacho  
rum orientalium, & ipsius Martini habitam in dialogi specient  
duabus concisionibus comprehendit. In quarum priore refert  
suo tempore apud. Alexandria synodo episcoporum decretū  
Origenem, & cautijs a sapientibus pro bonis legēdum, & a mi  
tius capientibus pro malis refutandum. Hic in senectute a Pa  
lagianis deceptus, agnoscens loquacitatis culpam, silentiū usq;  
ad mortem tenuit, ut peccatum, quod loquendo cōtraxerat, tas  
cendo penitus emendaret.

### VITA PROBÆ MVLIERIS ROMANAE.

Roba mulier Romana Adelphi cuiusdam procōsulis  
p Romani uxor græce, & latine, liberaliumq; disciplinage  
pdocta fuit. Floruit imperatore Honorio, quo & diuus  
Hieronymus claruit. Hæc cum esset Christianissima opusculū  
de actibus Christi, & Apostolorū ex Vergilio, qui Cento a no  
stris dicitur, composuit. Quod quia nos imprimentum curau  
mus, Item quia innominati Autoris, uel eiusdē Probæ, ut qui  
dam uolunt, ex Homero de eadē re opusculū, quod ὁ μηρόνεας  
græci appellant, addidimus, non ab re duximus, quid sit Cento,  
& quare sic appelletur, ad studiosorum utilitatem ostendere.  
Cento & pānum significat ex multis, & uariis consutū colo  
ribus. Iuue. Intravit calidum ueteri centone lupanar, unde ceni  
tunculus diminutiuim, & opus collectum ex uariis locis, diuer  
sisq; sensibus, & unum perficiens significatum. A usonius de cen  
tone hæc Accipe igitur opusculum de inconnexis continuū,  
de diuersis, unum, de seris, ludicrum, de alieno nostrum, ne in  
factis, & fabulis Thyonianū mireris, aut Virbiū, illum de Dio  
nyso, hūc de Hippolyto reformatū. et si pateris, ut doceam do

eendus ipse, Cento quid sit, absoluā. Variis de locis, sensibusq; diuersis quædam carminis structura solidatur in unum uersum, ut coeant, aut cæsi duo, aut unus, & sequens cum medio. Nam duos iunctim iocare, ineptum est, & tres una serie, meret nugas. Apud Sudam de Centone hæc legimus. κέντων χυτόσι χελεώδεις, καὶ φεριάς. οὐθὲ καὶ τὸν ἔνιον χρόνον ποστού τους οὐλοῦ μὲν, τοὺς χρῖστον τοὺς ἵππους τούς ποστούς, ἢ κέντων δὲ εἰς πολλῶν συνδρομεῖς χριστοῦ, ἐπεὶ τοι αὐτοὶ τοι χρῖστος ὑποχρησίος συρράπτοντες οὐλέσσοι κέντων. ὁπούτως καὶ λόγους ἐν διαφόρων συνειλεγμένους, καὶ ἔνα σκοπὸν ἀπορτίζοντας. οἷς ἐστι τὰ δύμηρον κέντων. οἱ δὲ τὸν λοίδορον ἀκούουσι, διὸς κακότυπον. Η κέντων δὲ καὶ πῆται, διὰ τὴν θεοπεντούραν. hoc est. Cento scilicet difficilis, ac horribilis, quatenus & muliones stimulis uerberantes appellamus, quod stimulis equos uerberent. Vel cento, qui ex multis consutus est coloribus. Quoniam qui hæc iumentis consuunt, centones vocant. Eodem modo & orationes ex diuersis collectas in unum significatum, qualia sunt homero centra, hoc est ex Homero centones. Aliqui conuictatorem intelligunt, ut stimulo uerberans. Vel Cento, qui & fur, cum castigatis furibus & stimuli adhibeantur. In Etymologico de Centone sic legimus, κέντων δὲ κυρίας λέγονται τοι εἰς διαφέρειν χροι ἀν σωεφόρων μένεις ἐν, οἷς ἀμοιβή τοι τοις δύμηρον κέντων. Id est Centones proprie dicuntur, quæ ex variis coloribus in unum consuntur, quibus similia sunt quodammodo homero centra. Cento autem a κέντων uenit, quod ἀπὸ τοῦ κεντίζειν, quod inferere est, deducitur. r. literæ abiectione. Inseruntur enim & immittuntur diuersa inter se. Qua re miror Sypontinū in cōmentariis Martialis, quos Cornucopiae appellauit, a cētum deduci existimasse.

Domino sancto, ac Venerabili patri Macedonio  
presbytero Sedulius in Christo Salutem.

Rius, quam me Venerabilis pater operis nostri decurso  
p uolumie céreas, & ritu forsan seueritatis obiurges, ut po-  
te, qui nulla ueteris scientiæ prærogatiua suffultus, tam  
īmensum paschalis pelagus maiestatis, & uiris quoq; pitissimis  
formidadū parua tyro lintre cucurrim. Huius apud te facti cau-  
fas expurge, ut cum menō audacē fuisse p̄baueris, sed deuotū,  
in pectoris tui portū blanda tranquillitate recipias, quem gubernante  
Deo lataberis nulla pertulisse naufragia. Cū secularibus  
igitur studiis occupatus uim impatiētis ingenii q; diuinitatis in  
me proudētia generauit, non utilitati animæ, sed inani uitæ de-  
pēderē, & literatoriæ solertia disciplinæ lusibus in fructuosi ope-  
ris nō autori Deo deseruiret. Tandem misericors Deus regē cō-  
ditor clementius sui fabricā iuris aspexit, & stultos in me mūda-  
næ sapiētiae diutius haberi sensus indoluit, ac satuum prudētiae  
mortalis ingenium cœlesti salecōdiuit. Moxq; ut cordis ocu-  
los iterorcaligo deseruit per sentes dumosi ruris errātia in her-  
bam floridi cespitis reuolui uestigia. Totoq; nisu melioris arbi-  
trii cultum illustrati pectoris Deo-dicauit, nō præsumptione ui-  
tium sarcinam tantæ molis arripiens, sed onus Christi, quod le-  
uenimis est, humili pronus deuotione complectens, culpa me  
scilicet arbitratus silentii non carere, si studiosæ métis officium,  
quod uanitati detulisse ueritati denegarem, cum & diuina re-  
uerēter asseri, & humana possunt honeste tractari. Angebar alia  
rursus animi procella turbati, & ægros anhelitus illa mihi sa-  
pe ratio cōmouebat, quia noueram me, uel tua Pater beatiss. uel  
aliorum, quos gratia similiter cœlestis illuminat quiddā profe-  
cisse doctrina, quanquam ipsi cuncta monstrantes aliquem cre-  
dat is igniculū in me posse lucere, sed torpor cordis obtusi tanq;  
per uenas silicis scintillam tenuem uix emittit. Et id ipsum parui  
fomitis nutrientū, quod in me potuit doni cœlestis oleo per  
manere, nefas esse p̄fabam muti tenacitate silentii cū nullo par-  
titi. Ne unius talenti dum creditam quātitatem nitor cautius cu-  
stodiore, culpa defossæ pecuniae non caretem. Inuidiæ squidem

maculam de se se non abluit, qui alteri conferre denegat; quod cum dederit, non amittit. Inter diuersas tamē anxiæ trepidationis ambages ad iaciendum huius operis fundamentum ob hoc maxime prouocatus accessi, ut alios exhortationibus ueritatis ad frugem bonæ messis inuitans, si quando humanæ infirmitatis uitiis forsan lacefissitus impugner, uerbis propriæ disputationis amonitus metuam. Et qui furtu prohibui, sur uideri uerear. & qui rectæ soliditatis aliis iter ostendi, pculiuoris lubrica periculosa sectari, & clypeo dominicæ protectiōis armatus, inimicæ iaculationis tela facilis repulsione contēnam. Cur autem metrīca uoluerim hæc ratione componere, breuiter expedire non differam. Raro pater optime, sicut tua quoque peritia lectionis assiduitate cognoscit, diuinæ munera potestatis stilo quisquam huius modulationis aptauit, & multi sunt, quos secularium studiorum disciplina per poeticas magis delicias, & carminum uoluptates oblectat. Hi quicquid rhetorice facundiæ perleget, negligenter assecuntur, quoniam illud haud diligunt. Quod autem uiderint uersuum blandimento mellitum, tanta cordis uirtute suscipiant, ut in alta memoria s̄apius hæc iterando consti tuant, & reponant. Horum itaq; mores non repudiandos existimo, sed pro insita consuetudine, uel natura tractādos, ut quisq; magis suo ingenio acquiratur Deo. Nec differt qua quis occasione imbuatur ad fidē, dum tamē uiam libertatis ingressus nō repetat iniquæ seruitutis laqueos, quibus ante fuerat irretitus. Hæ sunt pater egregie nostrī operis causæ, non superuacuæ sicut didicisti, sed commodæ. Quæ si probabili ratione nō disiplinent tibi, benignitatis tuæ donentur fauore, quo paululum ab scripturis celsioribus uacans, humilioribus quoq; libenter imprias. Non semper aquila supernubes eleuata peruolitat, sed etiā remissioribus aliquando peinis descendit ad terras. Sæpe beliger miles armis, quibus assuetus est dimicare, delestantur & ludere. An forsan ut ab hacte molestia perlegendi carminis in occultis abducas, talibus me blādæ orationis uocibus alloqueris. Cur inquiens affabilis amice, quem gratia puræ dilectionis amplector, dum me profusius niteris uenerari præ cæteris, & fidi, propensi sedulitate sectaris, alios tāquam neglectos offendis. Qui

cum sint non impares, & una mecum soleant religiose fidei societate coniungi, me potissimum, ac solum eligas, uel secernas, cui deuotionis tuæ dicta committas. Habes Antistitem plenū reverentiæ sacerdotalis Vrsinum, qui ab ætatis primævæ tyrocinio regis æterni castra non deserēs dum uixit, inter barbaros prius, inter bella pacatus, accepit testimonium beati iam meriti, euangelica sacramento doctrinæ. Legimus enim beati pacifici, quoniam filii Dei uocabuntur. Habes Laurentium difficulti cōparatione presbyterum, qui substantiam sui patrimonii sic erogauit, ut ecclesiis, & egenis uniuersa distribuens, tanti cēsus effusione nihil perderet. Sapientia peruigil, lenitate placabilis, quo & serpentis astutiam cum lege custodiat, & columbæ simplicis animum nō amittat. Habes quoq; meū Gallianū æque presbyterum non in libris secularibus eruditum, sed placida bonitate mitissimum, catholicæ regulam disciplinæ factis potius edocētem, quā sermone mōstrantē. Quid Vrsicini dicā quoq; presbyteri annosam sapiētiā, & in Christi famulatu nō deficientē iuuenilem senectā? Quidue Felicē referam? uere felicem seculi huius inimicum, cui crucifixus est mundus. Sunt & alii memorabiles uiri quāplurimi, quos ad hoc suscipiendum idoneos constat esse officiū. Nec Hieronymi diuinæ legis interpretis, & celestis bibliothecæ cultoris, exempla pudeat imitari, atq; ad generosas fœminas, & præclaræ indolis fama subnixas, in quarum mentibus sacræ lectionis instantia sobriū sapientiæ domiciliū collocauit, ppriæ disputationis documenta trāsmittere. Quis nō optet & ambiat eximio Syncletices sacræ Virginis, ac Dei ministrae placere iudicio? Quæ superbi sanguinis nobilitatem sic humilitate prouexit ad gloriam, ut in cœlestis patriæ senatu fieri mereatur athleta. Vere dignum, in quo dominus habitet templum, ieuniis castigatū, orationibus resertū, puritate mundissimum. Scripturas etiā ecclesiastici dogmatis ita sitiens epotauit, ut nisi sexus licentia defuisset, posset etiam edocere, licet in membris fœminei corporis animus sit uirilis. De quotidiane uero misericordiæ dispensatione reticeo, quam sic exercet, ut sileat, sic largitur, ut lateat. Indicat tamen eius habitus pauper, ubi census proficiat diues, & ut magnitudo tantæ prudetiæ gemina respłe

dens lampade plus luceret. habet germanam nomine, meritoq;  
Perpetuam annis imparem. factis æqualem æuo teneram. pro-  
bitate grandæuam, quæ dum nominis sui dignitate pascitur, sic  
uiuit, ut nequeat amittere, quod uocatur. Illustris maritali poté-  
tia, illustrior religione diuina, proximam uirginitati continet  
palmam, in coniugii fœdere manes pudica. Cætera præter cō-  
spicuos, utpote nuptæ cōuenientes ornatus, quæ de sorore dixi.  
imus, in huius quoq; moribus inuenimus. Ad hoc ego cōgrua-  
rurus ita responsione perfungar. Ne quæso pater, quem di-  
ligere profiteris, abiicias. quem souere affoles, inuidiose deterre-  
as. Nullū siquidem ex his omnibus uito. de nullius meritis, aut  
instructione diffido, sed in te cunctos aspicio. Quosdam colla-  
tionibus assidue disputationis ad meliora uexisti. quosdā pla-  
cidæ maturitate doctrinæ, desyderio sanctæ conuersationis im-  
plesti. Quibusdam exemplum factus es ad salutem, alios intra se  
pta gregis tui oues fecisti, alios in fide enutristi. Oia omnibus  
factus es, ut oēs saluos efficeres. Cesset, obsecro, plurimorū ia-  
ctura uerborum, cessent deinceps lōgæ excusationis ambages,  
nec pigeat te post tanti gurgitis emēsa discrimina fluctuāti ad/  
huc paginæ, autoritatis tuae anchoram accōmodare. Quatuor  
igitur mirabilium diuinorum libellos, quos ex pluribus pauca  
complexus usque ad Passionem, & Resurrectionem, A scensio/  
nemq; domini nostri Iesu Christi quatuor Euangelistarum di-  
cta congregans ordinaui, contra omnes æmulos tuæ defensio-  
ni commendo. Huic autem operi, fauente Domino, paschalis  
carminis nomen imposui, quia Pascha nostrum immolatus est  
Christus, cui est Honor, & Gloria, cum Patre, & Spiritu sancto p  
omnia secula seculorum. Amen.